
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº160 24/09/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 ( SETE  ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 002 

 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO DIRETOR DO CEG .......................................................................PÁG. 007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
Portaria nº 30.327  de 05  de setembro  de  2002 

 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003854/02-29 resolve: 
 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Assistente em Administração, ocupado por JACQUELINE DE ALMEIDA NETTO, matrícula SIAPE n° 
309038-7, a partir de 08.08.2002, data em que tomou posse na Fundação Oswaldo Cruz, no cargo de 
Tecnologista Júnior, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº  30.374  de 12  de  setembro  de   2002 
 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.003444/02-88 resolve: 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Técnico 

em Laboratório-Área, ocupado por GEIZA CELESTE MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 
1097553-4, a partir de 29.07.2002, data em que tomou posse na Comissão Nacional de Energia Nuclear-
CNEN, no cargo de Técnico, Classe O, Padrão 1, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº  30.375  de  12  de  setembro  de  2002 
 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.003733/2002-87, resolve: 
 
Conceder exoneração, a pedido, a JOSALI DO AMARAL, do cargo de Recepcionista, 

matrícula SIAPE n.º 1097618-2, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de  05.08.2002, nos 
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
Portaria nº 30.376  de 12  de  setembro  de  2002 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de n° 23069.003931/02-41 , resolve: 
 
Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Assistente em Administração, ocupado por ALBERTO DAMIÃO SOARES CORREA, matrícula SIAPE n° 
311080-9, em virtude de seu falecimento,  ocorrido em 06.08.2002. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº  30.377 de 12  de  setembro de  2002 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  n.º  23069.000400/2002-04, resolve: 
 
Retificar a Portaria nº 29.739 de 26.03.2002,  onde se lê Câmara dos Deputados do Estado do 

Rio de Janeiro leia-se Câmara dos Deputados. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

Portaria nº 30.386  de 16  de  setembro  de   2002 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.020938/02-27 resolve: 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Professor Adjunto 2, ocupado por JOÃO DE DEUS SICSU SIQUEIRA, matrícula SIAPE n° 0910357-0, a 
partir de 22.08.2002, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de 
Professor Adjunto 1, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº  30.387  de  16   de  setembro  de  2002 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.011171/02-45, resolve: 
 
Conceder exoneração, a pedido, a MARCELLO MARQUES, do cargo de Técnico em 

Mecânica, matrícula SIAPE n.º 1095889-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
22.08.2002, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
Portaria nº 30.388  de  16   de  setembro  de   2002 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.0030764/02-19 resolve: 
 
 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de 

Professor Adjunto 2, ocupado por MARIA IZABEL DORIA ROSSI, matrícula SIAPE n° 018132-2, a partir 
de 22.08.2002, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no cargo de Professor 
Adjunto 1, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria n º 30.391, de 17  de  setembro  de  2002 
 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
 
EXCLUIR, os servidores abaixo relacionados, do anexo à  Portaria nº 30.230 de 08 de agosto 

de 2002, tendo em vista o disposto no art. 33  da Portaria MEC nº 475/87, reposicionando-os na 
classe/padrão em que se encontravam em julho de 2002. 

 
Carlos José Gonçalves Aran – Assistente em Administração – Mat. SIAPE 1076588 

Eduardo de Mattos Sanchez – Técnico em Áudio-Visual – Mat. SIAPE 1082312 

Márcio Soares da Silva – Auxiliar de Agropecuária – Mat. SIAPE 1077129 

Rony do Espírito Santo Baptista – Técnico em Eletrônica – Mat. SIAPE 1077006 

Yara Tarrago Vargas – Auxiliar de Agropecuária – Mat. SIAPE 1081199 

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
Portaria nº 30.421 de 23 de setembro de 2002. 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
    
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade;  
 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais –RGCE, 

aprovado pela Resolução nº  104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;   
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Geografia; e 
                        
Considerando o que  consta do Processo nº  23069.042196/02-91, 
 
RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores integrantes da 

carreira do Magistério Superior, MÁRCIO DE OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrículas UFF nº 11308-0 e SIAPE nº 310825-1 e RUI  ERTHAL, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrículas UFF nº 3636-5 e SIAPE nº 304456-3, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como 
Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem com mandato de 02 (dois) anos, o Departamento de 
Geografia, um dos elementos básicos do Instituto de Geociências, vinculado ao Centro de Estudos Gerais – 
FG -1.      

   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
            RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 45  
  
 
 

Setor :  DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo  nº :  23069.020922/02-14 
Interessado(a) : FERNANDO LOPES DE ALMEIDA 
Assunto : Licença para Atividade Política  
Decisão :  GAR, em   05.09.02                 
 
 

 
Com base nos termos do parágrafo 2º, do Art. 86 da Lei nº 8.112/90, autorizo a Licença para 

Atividade Política do servidor FERNANDO LOPES DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor 
Adjunto 04, Matrícula SIAPE nº 0304732-5, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que 
ocupa nesta Universidade, no período de  15.07.2002 a 16.10.2002. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 46 

  
 
 

Setor :  DP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.041351/02-51 
Interessado(a) : ROLANDO BACIS CEDDIA 
Assunto :  Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  05/09/02                  
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.041351/02-51, concedo a ROLANDO BACIS 
CEDDIA, pertencente à categoria funcional de  Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº 311342-5, lotado 
no Departamento de Educação Física e Desportos, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 
15.09.2002, pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 
Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

RESUMO  DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

GAR, em  17/09/2002 
 
   Considerando o parecer da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO, no uso 

da competência subdelegada aos Reitores de Universidades Federais pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/95, 
no que concerne à prorrogação do afastamento do País da Professora KÁTIA PEGORIM PEIXOTO,  lotada 
no Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, de 01 a 31 
de agosto de 2002, publicada no D.O.U. de 23/08/02, pág. 13, Seção 2, a ALTERAÇÃO do: a) objetivo, de 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na área de Educação, na Universidade de Aveiro, Portugal, 
para da prosseguimento ao curso de Doutorado em Comunicação e Arte na Educação, Universidade de 
Aveiro Portugal e b) enquadramento, de com ônus limitado, para com ônus limitado (com bolsa de estudos 
da Fundação para a Ciência e a Tecnologia do Ministério da Ciência e do Ensino Superior de Portugal). 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RESUMO  DE DESPACHOS E DECISÕES 
 

GAR, em  18/09/2002 
 
   De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria 

de Pesquisa e Pós-Graduação, CANCELO, a partir de 02 de janeiro de 2002, a autorização de afastamento 
integral do Professor CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES, lotado no Departamento de Química 
Geral e Inorgânica do Centro de Estudos Gerais, publicada no BS-UFF Nº 164, de 01/11/2001, pág. 02, 
Seção II, tendo em vista a conclusão (com defesa de tese) do curso de Doutorado em Química Inorgânica, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, em 27/12/01, e o retorno às atividades departamentais.  

 
 

 
   

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 160 24/09/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
 

D E T E R M I N A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O - C E G  n.º 28, de 19 de setembro de 2002. 
 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Substituir o professor Roberto Geraldo Tavares Arnaut (GGM), mat. SIAPE 0307371-7 

pela professora Leila Ribeiro Duarte Vaz (GGM), mat. SIAPE 0308138-8 e o professor Victor César de 
Avellar Duarte (GMA), mat. SIAPE 0303855-5 pela professora Márcia da Silva Martins (GAN), mat. 
SIAPE 0306743, a primeira como presidente e a segunda, como membro suplente na Comissão Eleitoral, 
designada pela DTS-CEG nº 25, de 12/08/02. 

 
2.  Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 
DIRETOR do CEG 

# # # # # # 


